
Všeobecne záväzné nariadenie č.3/2024
Obce Kunova Teplica

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Návrh všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3 a 4 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov:

Vyvesený na úradnej tabuli dňa:  21.11.2024

Zverejnený na webovom sídle obce dňa:  21.11.2024

Dátum začiatku – ukončenia lehoty na pripomienkové konanie:  27.11.- 12.12.2024

Pripomienky zasielať

 písomne na adresu: Obec Kunova Teplica č.127, PSČ 049 32
 elektronicky na emailovú adresu: obec.kunovateplica@gmail.com

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN zaslané poslancom dňa:  

Schválené všeobecne záväzné nariadenie:
 

Na rokovaní OZ dňa:

uznesením č.
 12.12.2024

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:  13.12.2024

VZN nadobúda účinnosť dňom:  01.01.2025

Obecné zastupiteľstvo obce Kunova Teplica na základe originárneho výkonu samosprávy
podľa§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
v spojení  s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č.  582/2004 Z.z.  o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších
predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

§ 1
Úvodné ustanovenie

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
sú  ustanovené  v  §  77  až  §  83  zákona  č.  582/2004  Z.z.  o miestnych daniach  a miestnom
poplatku  za  komunálne  odpady  a drobné  stavebné  odpady  v znení  neskorších  zmien
a doplnkov.

§ 2

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898285&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898285&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898284&f=3


Základné ustanovenie

Obec  Kunova Teplica  týmto  VZN ukladá  s účinnosťou od 1.1.2025  miestny  poplatok  za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

§ 3
Predmet úpravy VZN

1. Predmetom  tohto  všeobecne  záväzného  nariadenia  je  určenie  náležitostí  miestneho
poplatku za  komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho
ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z.z.

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:
a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu,
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku,
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku.

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.

§ 4
Sadzby poplatku

1. Obec Kunova Teplica stanovuje:
a) sadzbu miestneho poplatku: 0,0959 eur za osobu a kalendárny deň , (35,- eur ročne)

2. U právnických osôb a podnikateľov sa určuje koeficient vo výške 1.

3. Sadzba poplatku  zberu drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín za kilogram
je  0,030EUR.        

§ 5
Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a)
a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie.

2. Vyrubený poplatok je splatný v dvoch rovnakých splátkach: 
- 50 % vyrubeného poplatku do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 
- 50 % vyrubeného poplatku do 31. októbra bežného roka 

3. Poplatok môže poplatník zaplatiť naraz aj vtedy, ak je vyšší ako je uvedený v ods. 2 v
lehote do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 
 

4. Poplatník môže zaplatiť poplatok:
- v hotovosti do pokladne obce 
- na účet správcu dane

§ 6
Vrátenie poplatku



1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť
platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:
a)písomná žiadosť o vrátenie poplatku,

b) musí  zaniknúť  dôvod  spoplatnenia  (napr.:  zrušenie  trvalého,  resp.  prechodného
pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.).

3. Doklady,  ktoré  je  pre  účely  vrátenia  poplatku  poplatník  povinný  predložiť
obci,predstavujú najmä doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie, uvedené v ods.
2 písm. b) tohto VZN.

§ 7
Zníženie a odpustenie poplatku

1.  Obec na základe písomnej žiadosti  poplatok  odpustí za obdobie,  za ktoré poplatník -
občan s trvalým pobytom v obci Kunova Teplica, správcovi poplatku preukáže, že viac ako
90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území obce (v rámci SR).

      Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva
počet dní pobytu poplatníka mimo obce Kunova Teplica, a to:

a) potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody
b) potvrdenie o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti
c) potvrdenie o nezvestnosti od policajného zboru SR
d) potvrdenie o prihlásení k pobytu v zahraničí
e) aktuálne potvrdenie od zamestnávateľa v zahraničí pri dlhodobom pracovnom pomere
f) potvrdenie, prípadne pracovná zmluva o vykonávaní turnusovej práce v zahraničí (napr. 
vodič medzinárodnej kamiónovej
g) povolenie o pobyte na území iného štátu
h) potvrdenie o hospitalizácii
i) potvrdenie o umiestnení v domove dôchodcov
j) za dieťa narodené v príslušnom kalendárnom roku
k) doklad o zaplatení poplatku za komunálny odpad v inej obci, meste, v ktorej má 
prechodný pobyt, alebo sa prihlásil k plateniu poplatku z titulu bývania

2. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok zníži  o 50%  poplatníkovi, ktorý je denným
študentom strednej alebo vysokej školy mimo trvalého bydliska, kde je ubytovaný z dôvodu
štúdia  a  preukáže  správcovi  poplatku,  že  viac  ako  90  dní  v  zdaňovacom  období  sa
nezdržiava  alebo  nezdržiaval  na  území  obce  Kunova  Teplica.  Doklady  potrebné  k
uplatneniu úľavy: 

     a) potvrdenie o ubytovaní na internáte, alebo
     b) potvrdenie z ubytovacieho zariadenia, alebo 
     c) nájomná zmluva.
      
      V prípade, že doklad podľa ods. 1 a 2 nie je v slovenskom, českom alebo maďarskom jazyku,

je potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad.

§ 8
Zrušovacie ustanovenie



Týmto VZN sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie obce Kunova Teplica č.3/2022.

§ 9
Záverečné ustanovenie

Na tomto VZN obce Kunova Teplica sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Kunova Teplica
dňa 12.12.2024 svojím uznesením č. 43/2024 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025.

                                                                                            _____________________
                                                                                       Eva Gyenesová - starostka obce


	Všeobecne záväzné nariadenie č.3/2024
	Obce Kunova Teplica
	_____________________

